-1-

中 共 浙 江 省 委 宣 传 部 办 公 室
文件

中共浙江省委教育工作委员会办公室

浙教工委办〔2018〕5号

中共浙江省委宣传部办公室 中共浙江省委
教育工委办公室关于举办“卡尔·马克思杯”

浙江省大学生理论知识竞赛的通知

各高等学校：

为纪念马克思诞辰 200周年和《共产党宣言》发表 170周

年，推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进课堂、

进学生头脑，经研究，决定举办“卡尔·马克思杯”浙江省大学生理

论知识竞赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

学习新思想 奋进新时代

二、参赛对象

全省高校全日制在校生

三、赛事组织

-2-

（一）赛前练习。本次大赛在浙江日报“学习有理”微信公众

号上嵌入了答题游戏、导入题库，加入了排行榜、个人成绩通关

预测等元素，作为各高校学生赛前练习平台。4月 8日—16日，

各高校组织学生关注“学习有理”微信公众号，进行赛前练习预热

（具体详见附件 1）。

（二）初赛。初赛分为本科院校组和高职高专组。4月 17

日—23日，各参赛学校组织学生在规定时间内使用“理想之

光”APP手机客户端进行在线答题。平台随机生成竞赛试卷，出

题范围限于题库（具体使用方法详见附件 2）。每份试卷 80道

题目，包括单选题和多选题，答题时间为 25分钟。初赛成绩由

各高校实际平均成绩、参赛人数和参赛率，按照 4:3:3比例换算

成综合分数，确定初赛排名。

（三）决赛。根据初赛成绩排名，确定前 7名本科院校和前

3名高职院校共计 10所高校进入现场决赛。决赛团队由 4名队

员组成（其中 1名为预备队员）。初赛成绩公布后，各高校将决

赛团队名单及时报大赛组委会秘书处。决赛主要展现选手的思政

理论知识水平，运用马克思主义理论分析问题和判断问题的能力

以及选手的综合素质。决赛环节将邀请部分专家组成评委会，评

委会按照有关程序和要求进行评分（决赛具体事项另行通知）。

四、参考资料

主要包括党的十九大报告、2018年政府工作报告和高校思

政理论课必修课教材。

五、组织机构

本次竞赛由省委宣传部和省委教育工委举办，浙江工商大学

-3-

承办，技术支持由浙江大学出版社、浙江在线、“理想之光”手机

客户端和“学习有理”微信公众号负责。

大赛官网：“卡尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识大赛网

（http://opinion.zjol.com.cn/marx/index.shtml）。

六、联系方式

组委会秘书处联系人：浙江工商大学马克思主义学院崔杰、

蒋关军，电话：0571—28878771、28878087，1395809056，

电子邮箱：szllzsds@163.com；

“理想之光”APP平台技术联系人：傅宏梁，电话：0571—

88273329，13645715075。

各高校要高度重视、周密部署、积极配合，由党委宣传部牵

头，马克思主义学院、学工部、团委、教学等部门参与，扎实做

好宣传、组织、发动工作，积极组织参赛，确保竞赛取得成功。

要开展丰富多彩的校级理论知识竞赛活动，带动更多的大学生参

与竞赛，形成我省多层次、系列化的理论知识竞赛体系；要通过

比赛，研究总结改进思政课教学方法，做到以赛促学、以赛促教，

教育引导学生切实增强“四个意识”，坚定“四个自信”，成长为能

够担当民族复兴大任的时代新人。

附件：1.关注“学习有理”微信公众号指南

2.关于初赛及“理想之光”使用的相关说明

中共浙江省委宣传部办公室 中共浙江省委教育工委办公室

2018年 4月 4日

-4-

附件 1

关注“学习有理”微信公众号指南

“学习有理”微信公众号是由浙江省委宣传部指导，浙江日报

全媒体评论理论部运营，进行理论宣传、学习的平台。该平台向

全国读者推送中央和浙江省委省政府重大决策部署最新消息及

理论解读文章，对新思想进行全方位报道、宣传，是本次“卡尔·马

克思杯”浙江省大学生思政理论知识大赛热身的指定平台。

关注“学习有理”微信公众号，点击进入栏目左下角“有理答题”

进行热身，测测自己对理论知识的了解。

-5-

附件 2

关于初赛及“理想之光”使用的相关说明

“理想之光”APP是在中共浙江省委宣传部、中共浙江省委教

育工委领导下，为全省高校大学生提供的大学生理论学习平台。

该平台向全省高校大学生推送中央和省委省政府重大决策部署

和时事政治电子读本，进行社会主义核心价值观教育阅读和互动

学习的读书载体，加强和改进高校思想政治理论课的辅助工具，

为本次“卡尔·马克思杯”浙江省大学生理论知识大赛初赛的指定平

台。

平台账号的开通：还未开通账号的学校请与下面指定的联系

人进行联系，索取《负责人信息表》和《学生信息表》，填报后

于 2018年 4月 28日前发回到联系人邮箱。本科院校联系人：

朱若琳，电话：0571—88925637，18258899060，邮箱：

932190824@qq.com；高职高专院校联系人：李晓，电话：

17764592821，邮箱：17764592821@163.com。后台开通完成

后，会及时通知各校。

平台下载：苹果用户在 APPStore中搜索“理想之光”下载；

安卓用户可在联想、华为、豌豆荚、腾讯、360等安卓应用市场

中下载。有竞赛功能的新版本将在 4月初上线，请老用户按时进

行更新。

初赛规则：在新版“理想之光”于 4月 15日—16日开通赛前

-6-

练习功能，学生可以选择练习模式进行答题练习，练习不限次数，

成绩不进行记录。初赛正式时间暂定为 4月 17日—23日，此段

时间内，竞赛答题开放，学生可点击“竞赛”，填入姓名、学校、

学号等相关信息后正式开始答题，正式答题竞赛取第 1次成绩。

正式答题由平台随机生成竞赛试卷，出题范围限于题库。

如有信息公布和时间调整，将在大赛网站、浙江在线和“理

想之光”“学习有理”微信平台等媒体进行发布。

-7-

中共浙江省委教育工委办公室 2018年 4月 4日印发